

*

Số -BC/BTGTU

Hà Giang, ngày tháng 8 năm 2024

BÁO CÁO

**kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tuyên giáo tháng 8,
nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2024**

I- CÔNG TÁC THAM MƯU CẤP ỦY

1. Tham mưu Thường trực, Ban Thường vụ

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu cho Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành **05** văn bản, gồm: 02 kế hoạch; 02 công văn; 01 Chương trình (*có phụ lục kèm theo*). Đồng thời tham mưu trình Thường trực Tỉnh ủy 05 văn bản, gồm: (1) Kế hoạch tổng kết, trao giải Cuộc thi Chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng và Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024; (2) Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc Hội Việt Nam (06/01//1946-06/01/2026); (3) Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2024) và 55 năm Ngày mất của Người (02/9/1969 - 02/9/2024); (4) Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024); (5) Công văn chấn chỉnh việc học tập, quán triệt và triển khai thực hiện các văn bản của Đảng.

Tham mưu tổ chức thành công Hội nghị trực tuyến học tập, quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương Đảng và Tỉnh ủy với **203** điểm cầu¹ và **5.754** đại biểu tham dự; hội nghị giúp cấp ủy các cấp, cán bộ, đảng viên nắm rõ nhiệm vụ, giải pháp trong các chỉ thị, quy định, kết luận, kế hoạch của Trung ương, của Tỉnh ủy để triển khai thực hiện. Qua đó, nâng cao nhận thức và tạo sự thống nhất trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện tại địa phương cơ quan, đơn vị.

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, Ban tuyên giáo/tuyên huấn các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Đảng bộ tỉnh (*viết tắt là Ban tuyên giáo các huyện và tương đương*) tham mưu cho cấp ủy ban hành **247** văn bản lãnh, chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả nhiệm vụ trên các lĩnh

¹. Trong đó: 01 điểm cầu Phòng họp Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; 01 điểm cầu Đảng ủy Khối cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh; 1 điểm cầu Ngân hàng Nhà nước chi hánh tỉnh Hà Giang; 11 điểm cầu tại các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc; 189 điểm cầu xã, phường, thị trấn.

vực công tác tuyên giáo² đảm bảo thiết thực phù hợp với thực tiễn địa phương, đơn vị. Nội bật, một số ban tuyên giáo đã tham mưu cấp ủy ban hành văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch số 610-KH/TU, ngày 24/7/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy "về triển khai thực hiện Chỉ thị số 30 của Ban Bí thư về công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới"³, Hướng dẫn số 26- HD/BTGTU, ngày 5/7/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy "về thí điểm thành lập và nâng cao chất lượng đội ngũ tuyên truyền viên nòng cốt ở cơ sở trên địa bàn tỉnh"⁴.

2. Triển khai nhiệm vụ là cơ quan giúp việc, cơ quan Thường trực

- Cơ quan giúp việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh: Toàn ngành chỉ đạo triển khai sâu rộng Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024, hàng tuần tổng hợp, thông báo kết quả cuộc thi hàng tuần trên Trang thông tin điện tử Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy⁵. Chỉ đạo, triển khai, theo dõi việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và nội dung đột phá trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024. Tổ chức biên soạn cuốn sách gương người tốt việc tốt trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, giai đoạn 2022 - 2024; giới thiệu gương điển hình để tôn vinh trong Chương trình "Hồ Chí Minh - Hành trình khát vọng" năm 2024 do Ban Tuyên giáo Trung ương tổ chức.

Ban tuyên giáo/tuyên huấn các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tuyên truyền vận động cán bộ, đảng viên và quần chúng Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về tư tưởng, đạo đức, phong

² Tổng ban hành 247 văn bản trong đó: Tham mưu cho cấp ủy 117 văn bản, Ban tuyên giáo các cấp và tương đương ban hành 130 văn bản.

³ Ban Tuyên giáo Huyện ủy Hoàng Su Phì, Quản Bạ, Mèo Vạc.

⁴ Ban Tuyên giáo Huyện ủy Bắc Quang, Hoàng Su Phì, Mèo Vạc, Quản Bạ, Xín Mần, Vị Xuyên, Yên Minh và Ban Tuyên giáo Thành ủy Hà Giang.

⁵ Cụ thể: **Tuần 1:** Giải nhất Vũ Hồng Thu Trường Phổ thông dân tộc Bán trú Tiểu học và THCS xã Lao Và Chải huyện Vị Xuyên, Giải nhì Nguyễn Đình Hải (Ngân hàng Nhà nước tỉnh Hà Giang); Lê Hữu Tình (Trường Trung học cơ sở Nguyễn Trãi, thị trấn Việt Quang, huyện Bắc Quang). Giải Ba: Lý Văn Inh (Bảo hiểm xã hội huyện Bắc Quang, huyện Bắc Quang); Nguyễn Thị Hợi (Nhân viên Siêu thị Winmart+ 151 Phong Đình Bảng, phường Trường Thi, Thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An); Đặng Thị Huyền (Trung tâm Y tế huyện Vị Xuyên). Giải Khuyến khích: Hoàng Thị Hiếu (Trung tâm GDNN – GDTX huyện Hoàng Su Phì); Nguyễn Đình An (Hội người khuyết tật tỉnh, Sở Lao động Thương binh – Xã hội tỉnh); Phạm Ngọc Thành (Công an thị trấn Việt Quang, huyện Bắc Quang); Hoàng Văn Triệu (Ban Chỉ huy Quân sự thị trấn Vinh Quang, huyện Hoàng Su Phì); Nguyễn Văn Minh (Trường PTDTBT Tiểu học xã Bát Đại Sơn, huyện Quản Bạ).

Tuần 2: Giải Nhất: Ngô Thị Hường (phòng Tư pháp huyện Bắc Quang). Giải Nhì: Phạm Hùng (Ban Khảo thí và đảm bảo chất lượng giáo dục đào tạo, trường Sĩ quan pháo binh (TP Hà Nội); Phạm Đức Toàn (UBND thị trấn Việt Lâm, huyện Vị Xuyên). Giải Ba: Trần Nguyễn Thu Trang (Bưu điện huyện Bắc Quang); Lý Văn Inh (Bảo hiểm xã hội huyện Bắc Quang); Hòa Ngọc Sơn (Ban Dân vận Huyện ủy Quản Bạ). Giải Khuyến khích: Nông Phúc Mạnh (Công an huyện Bắc Mê); Hoàng Mạnh Đường (Sở Tư pháp tỉnh Hà Giang); Bùi Thị Hiền (Đảng ủy thị trấn Vinh Quang, huyện Hoàng Su Phì); Hoàng Văn Luật (Trạm trồng trọt và bảo vệ thực vật, phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện Yên Minh), Nguyễn Công Mạnh (thị trấn Vị Xuyên, huyện Vị Xuyên).

cách Hồ Chí Minh năm 2024. Tham mưu cho cấp ủy chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung đột phá, tiếp tục tuyên truyền, nhân rộng điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tiêu biểu như huyện: Đồng Văn, Quang Bình, Quản Bạ, Vị Xuyên, Yên Minh, Đảng ủy Công an tỉnh,...

- *Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại của Đảng bộ tỉnh*: Tham mưu ban hành văn bản cử cán bộ tham gia Hội nghị tập huấn công tác thông tin đối ngoại và nhân quyền năm 2024 tại tỉnh Hòa Bình; tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo, chỉ đạo đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, thông tin trong và ngoài tỉnh đến các tổ chức, các tầng lớp Nhân dân.

- *Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch của tỉnh (gọi tắt là Ban Chỉ đạo 35)*: Tham mưu chuẩn bị các nội dung tổ chức Lễ tổng kết, trao giải Cuộc thi Chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; tham dự Hội nghị tập huấn của Ban Chỉ đạo 35 Trung ương. Chỉ đạo Ban chỉ đạo 35 các cấp nắm tình hình dư luận xã hội, cán bộ, đảng viên; các hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, định hướng công tác tuyên truyền, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, thông tin xuyên tạc, sai sự thật, về các ngày kỷ niệm lớn của đất nước đặc biệt các thông tin về Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng; tổ chức biên soạn tài liệu thông tin về tình hình hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội chính trị⁶. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo việc viết bài, đăng tải, chia sẻ thông tin chính thống, tích cực nhằm đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, những thông tin xấu độc, sai sự thật trên mạng xã hội.

Ban chỉ đạo 35 các cấp tăng cường công tác nắm bắt, định hướng dư luận xã hội; tuyên truyền, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, các luận điệu xuyên tạc đường lối, chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Chủ động cung cấp thông tin cho các thành viên tham gia nhóm chuyên gia, nhóm cộng tác viên Ban Chỉ đạo 35. Duy trì hoạt động các nhóm công khai trên facebook thường xuyên đăng tải, chia sẻ các bài viết về bảo vệ nền tảng tư tưởng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch. Tiếp tục chỉ đạo quản lý hiệu quả các trang web, kênh Youtube, Fanpage...

- *Thực hiện nhiệm vụ Tiểu ban Tuyên truyền, Khánh tiết phục vụ Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030*: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch tuyên truyền đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Kế hoạch hoạt động của Tiểu ban Tuyên truyền, Khánh tiết phục vụ đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh

⁶ Công văn số 2114- CV/BTGTU, ngày 29/7/2024 về gửi tài liệu thông tin về tình hình hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội chính trị

lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Tham mưu nội dung họp Tiểu ban Tuyên truyền, Khánh tiết, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Tiểu ban Tuyên truyền, Khánh tiết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Đồng thời ban hành Quyết định thành lập Tổ giúp việc Tiểu ban Văn kiện, Tiểu ban Tuyên truyền, Khánh tiết Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phục vụ Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

II- KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRÊN CÁC LĨNH VỰC

1. Công tác lý luận chính trị và lịch sử Đảng

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu tổ chức Hội nghị trực tuyến học tập, quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương Đảng và Tỉnh ủy đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Để triển khai thực hiện hiệu quả Quy định số 144-QĐ/TW, ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch, xin ý kiến tham gia góp ý của các cơ quan, đơn vị; tiếp thu, hoàn thiện dự thảo Kế hoạch thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW, ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới (*ban hành vào cuối tháng 8/2024*). Tham gia các nội dung tham luận tại các tác hội thảo như: Hội thảo khoa học quốc gia “55 năm Công an nhân dân thực hiện di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh” do Đảng ủy Công an Trung ương, Tỉnh ủy Hà Nam, Bộ Biên tập Tạp chí Cộng sản và Nhà Xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật phối hợp tổ chức; Hội thảo cấp tỉnh “*Tâm quan trọng và ý nghĩa của việc nâng cao chất lượng giảng dạy lý luận chính trị đối với các trung tâm chính trị cấp huyện trên địa bàn tỉnh Hà Giang*”; “*Thực trạng chất lượng đào tạo, bồi dưỡng của các trung tâm chính trị cấp huyện trên địa bàn tỉnh Hà Giang*” do Trường chính trị tỉnh tổ chức.

Ban tuyên giáo các huyện và tương đương tiếp tục tham mưu cho cấp ủy thực hiện tốt công tác tổ chức quán triệt, học tập, phổ biến và tuyên truyền chỉ thị, nghị quyết của Đảng; nổi bật huyện Đồng Văn ban hành Chỉ thị số 28-CT/HU, ngày 07/8/2024 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc tổ chức quán triệt, học tập, phổ biến và tuyên truyền chỉ thị, nghị quyết của Đảng trên địa bàn huyện; huyện Mèo Vạc, Bắc Quang, Bắc Mê, Đảng bộ thành phố Hà Giang: Tổ chức hội nghị bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ, đảng viên.... Cùng với đó, Ban tuyên giáo các cấp và tương đương tiếp tục tham mưu cho cấp ủy chỉ đạo tổ chức triển khai đợt sinh hoạt chính trị thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW, ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới; tham mưu cấp ủy tổ chức Hội nghị bồi dưỡng, tập huấn lý

luận chính trị hè năm 2024 cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và sinh hoạt chính trị cho học sinh các đơn vị trường học trên địa bàn tỉnh⁷.

- *Công tác đào tạo, bồi dưỡng*: Trong tháng Trường Chính trị tỉnh, Trung tâm chính trị, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các huyện, thành phố đã phối hợp tổ chức được 27 lớp đào tạo, bồi dưỡng với 1.625 học viên⁸.

- *Công tác biên soạn lịch sử đảng và truyền thống cách mạng địa phương, kỷ yếu cơ quan, đơn vị*: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tiếp tục chỉ đạo triển khai, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, sưu tầm, tuyên truyền, giáo dục lịch sử truyền thống của Đảng bộ các xã, thị trấn; lịch sử truyền thống ngành đến cán bộ, đảng viên và quần chúng Nhân dân nhất là thế hệ trẻ đồng thời đẩy nhanh tiến độ việc sưu tầm tư liệu xây dựng Cuốn Biên niên sự kiện lịch sử Đảng bộ Hà Giang, 1976-2020.

Ban tuyên giáo cấp huyện và tương đương triển khai thực hiện tốt công tác biên soạn lịch sử đảng bộ địa phương và các ngành tiêu biểu như: Huyện Xín Mần tổ chức Hội thảo lần thứ nhất đề cương cuốn truyền thống các ban Đảng huyện ủy giai đoạn 1965-2025; huyện Quản Bạ tiếp tục chỉnh sửa hoàn thiện bản thảo cuốn truyền thống ngành Tuyên giáo huyện Quản Bạ, giai đoạn 1962-2022...

2. Công tác tuyên truyền, báo chí - xuất bản

- *Công tác chỉ đạo định hướng tuyên truyền*: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã bám sát hướng dẫn của Trung ương chủ động tham mưu ban hành các văn bản lãnh, chỉ đạo công tác tuyên truyền trong tháng sát với điều kiện thực tế của từng địa phương; ban hành các văn bản chỉ đạo công tác tuyên truyền các sự kiện chính trị, phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của tỉnh và tuyên truyền kỷ niệm ngày sinh của các đồng chí nguyên là lãnh đạo Đảng, Nhà nước, trọng tâm tuyên truyền về cuộc đời và sự nghiệp của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; tuyên truyền kết quả Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Hà Giang lần thứ XV, nhiệm kỳ 2024-2029; tuyên truyền kết quả Kỳ họp thứ 17 Hội đồng nhân dân tỉnh khoá XVIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 và 23 nghị quyết được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua tại kỳ họp; tuyên truyền sâu rộng về các sự kiện trong cuối tháng 7 và tháng 8/2024 như kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2024); 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2024); 94 năm ngày truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng (01/8/1930-01/8/2024); 63 năm thảm họa chất độc da cam/dioxin ở Việt Nam (10/8/1961 - 10/8/2024); 79 năm Ngày truyền thống Công an Nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2024); 60 năm Chiến thắng trận đầu của Hải quân Nhân dân Việt

⁷ Tính đến thời điểm báo cáo có 7 đơn vị tổ chức bồi dưỡng chính trị hè: Huyện Vị Xuyên, Bắc Mê, Hoàng Su Phì, Mèo Vạc, Quản Bạ, Quang Bình, Thành phố Hà Giang.

⁸ Cụ thể: 3 lớp bồi dưỡng đối tượng kết nạp đảng với 328 học viên; 02 lớp bồi dưỡng đảng viên mới với 157 học viên; 03 lớp sơ cấp lý luận chính trị với 209 học viên; 3 lớp chương trình bồi dưỡng chuyên đề (6 chuyên đề) với 148 học viên; 01 lớp các chương trình bồi dưỡng nghiệp vụ (5 chương trình) với 37 học viên; 10 lớp chương trình lý luận chính trị và nghiệp vụ công tác đoàn thể (6 chuyên đề) với 721 học viên; 02 lớp do cấp ủy yêu cầu với 138 học viên, 06 lớp Các lớp khác (liên kết với các đơn vị, ban ngành) với 239 học viên.

Nam và quân dân miền Bắc chiến thắng ngày 2 và 5/8/1964...; đồng thời ban hành định hướng công tác tuyên truyền tháng 8/2024⁹.

Cùng với đó, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã tổ chức khảo sát về công tác truyền thông chính sách tại huyện Quang Bình và huyện Bắc Quang nắm bắt tình hình triển khai thực hiện quy định số 09-QĐ/TU, ngày 16/01/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tỷ lệ, mức độ phủ sóng của hệ thống truyền thanh không dây đến người dân; việc sử dụng, quản lý, theo dõi, vận hành các cụm loa truyền thanh internet và FM không dây; số lượng cán bộ, đảng viên và người dân được tiếp cận với các nội dung của báo, tạp chí, tủ sách pháp luật và hoạt động của báo cáo viên, tuyên truyền viên. ...Qua khảo sát đã nhận thấy được những hạn chế trong công tác tuyên truyền, có những giải pháp nâng cao chất lượng tuyên truyền miệng và hoạt động của đội ngũ tuyên truyền viên ở cơ sở.

Ban tuyên giáo/tuyên huấn các huyện ủy, thành ủy, Đảng ủy trực thuộc đã chủ động chỉ đạo, định hướng tuyên truyền đến cơ sở các chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, Nhà nước với nhiều hình thức phong phú, đa dạng phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đảm bảo hiệu quả, đúng hình hướng.

- *Công tác theo dõi, định hướng báo chí:* Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thực hiện tốt nhiệm vụ theo dõi tổng hợp nội dung các báo, tạp chí trong và ngoài tỉnh viết về Hà Giang; chủ động theo dõi, tổng hợp, báo cáo báo chí tuần, báo chí tháng theo đúng quy định, trong tháng đã ban hành 04 báo cáo về công tác báo chí gửi Thường trực Tỉnh ủy¹⁰; theo dõi các vấn đề thời sự trên địa bàn. Chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền hưởng ứng giải báo chí toàn quốc phòng, chống tham nhũng, tiêu cực lần thứ năm, năm 2024 -2025.

Ban tuyên giáo cấp huyện và tương đương chủ động phối hợp tốt với các cơ quan báo chí như: Báo Hà Giang, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh trong việc cung cấp thông tin, tin bài, hình ảnh về các sự kiện chính trị, hoạt động nổi bật diễn ra tại địa phương tiêu biểu như: Đảng ủy Công an tỉnh, huyện Quản Bạ,...

3. Công tác Khoa giáo - Văn hoá, văn nghệ

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TU, ngày 05/4/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Hà Giang đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững; Chương trình thực hiện Kết luận số 84-KL/TW, ngày 21/6/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa X về tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới; tổ chức họp tổ tư

⁹ Công văn số 2108-CV/BTGTU, ngày 25/7/2028 định hướng tuyên truyền tháng 8/2024

¹⁰ Cụ thể: số 783-BC/BTGTU, ngày 26/7/2024 báo cáo công tác báo chí tuần (từ 19/7/2024-25/7/2024); số 784-BC/BTGTU, ngày 30/7/2024 Báo cáo nhận xét, đánh giá công tác báo chí tháng 7 (từ 01/7-28/7/2024); số 791-BC/BTGTU, ngày 05/8/2024 báo cáo công tác báo chí tuần (từ 26/7-02/8/2024); số 792-BC/BTGTU, ngày 12/8/2024 báo cáo công tác báo chí tuần (từ 02/8 - 09/8/2024)

vấn, sưu tầm, nghiên cứu các giá trị văn hóa truyền thống các dân tộc thiểu số tỉnh Hà Giang.

Ban tuyên giáo cấp huyện và tương đương tích cực chỉ đạo, định hướng các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao trên địa bàn; đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền về công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân; kịp thời tham mưu cho cấp ủy huyện và tương đương ban hành kế hoạch triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương của tỉnh như: Kế hoạch thực hiện Chương trình số 64-CTr/TU, ngày 03/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn vệ sinh lao động trong tình hình mới; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 39-NQ/TU, ngày 05/4/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Hà Giang đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững, giai đoạn 2024 - 2030,...

4. Thực hiện nhiệm vụ phối hợp theo Quy chế 238-QĐ/TW

Ban tuyên giáo các cấp tiếp tục phối hợp với các ngành, các cơ quan, đơn vị trong công tác nắm bắt, phản ánh, phản hồi dư luận xã hội, đặc biệt là phối hợp thực hiện tốt các nội dung theo Quyết định số 238-QĐ/TW, ngày 30/9/2020, của Ban Bí thư, về ban hành Quy chế phối hợp giữa ban tuyên giáo các cấp với cơ quan nhà nước cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm.

5. Công tác thông tin - tổng hợp

- *Công tác dư luận xã hội*: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy ban hành định hướng dư luận xã hội tháng 8/2024¹¹; đặc biệt chú trọng đến công tác nắm bắt, phản ánh tư tưởng, tâm trạng, dư luận xã hội liên trước, trong và sau Lễ tang của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng¹². Chỉ đạo đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội bám sát cơ sở, nắm bắt tình hình dư luận xã hội, tư tưởng nguyện vọng của Nhân dân, các vụ việc mới phát sinh để kịp thời định hướng tư tưởng trong Nhân dân. Theo dõi, nắm bắt, tổng hợp, phân tích, tham mưu, phản ánh tình hình dư luận xã hội và báo cáo, đề xuất với Thường trực Tỉnh ủy giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết những vấn đề dư luận xã hội quan tâm.

Ban tuyên giáo cấp huyện và tương đương thường xuyên chỉ đạo, thực hiện tốt công tác định hướng dư luận xã hội, chủ động tích cực trong nắm bắt thông tin của cán bộ, đảng viên và quần chúng Nhân dân báo cáo cấp ủy và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy kịp thời, đúng quy định.

¹¹ Công văn số 2105-CV/BTGTU, ngày 24/7/2024 định hướng nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội tháng 9/2024 trên địa bàn tỉnh.

¹² Công văn số 2101-CV/BTGTU, ngày 22/7/2024 thực hiện một số nội dung trước, trong và sau Lễ Quốc tang Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.

- *Công tác tuyên truyền miệng, hoạt động của đội ngũ báo cáo viên:* Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu tổ chức thành công Hội nghị báo cáo viên tháng 8/2024 và tổ chức kết nối Hội nghị báo cáo viên Trung ương tháng 8/2024. Tổ chức biên tập, phát hành thông tin tham khảo cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên; theo dõi, định hướng công tác tuyên truyền miệng hoạt động của đội ngũ báo cáo viên. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị thí điểm thành lập và nâng cao chất lượng hoạt động của đội ngũ tuyên truyền viên nòng cốt ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Hà Giang.

Ban tuyên giáo cấp huyện và tương đương tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh hiệu quả hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên; một số địa phương kịp thời tham mưu cho cấp ủy kiến toàn lại đội ngũ báo cáo viên cấp huyện, quy chế hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở.

- *Công tác biên tập, biên soạn, phát hành tài liệu tuyên truyền:* Biên tập, xuất bản Bản tin Thông báo nội bộ tháng 8/2024 bảo đảm kịp thời, chất lượng, phục vụ tốt nội dung sinh hoạt chi bộ; đăng tải tin, bài trên Trang thông tin điện tử của Ban hằng ngày bảo đảm đúng định hướng, đồng thời tạo mã QR đối với các văn bản mới ban hành trên Bản tin Thông báo nội bộ¹³.

- *Công tác chuyển đổi số trong ngành tuyên giáo:* Duy trì, đổi mới hoạt động Trang thông tin điện tử; phát huy vai trò của thành viên Ban Biên tập; thực hiện đăng tin theo kế hoạch trên chuyên mục; kết quả, trong tháng đăng tải **210** tin, bài, video, phóng sự, hình ảnh... thu hút 144.434 lượt truy cập tăng 163% so với tháng trước. Số hóa, cập nhật tài liệu, văn bản lên hệ thống các văn trên Trang thông tin điện tử. Hoàn thành việc tổ chức 03 tuần Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 (*mỗi tuần có khoảng 50.000 người tham gia*). Tiếp nhận tin, bài, thông tin, dữ liệu của các cơ quan, đơn vị gửi trực tuyến trên Trang thông tin điện tử; số hóa, đăng tải Bản tin tuyên giáo điện tử tháng 8/2024; mã hóa QR tài liệu Hội nghị học tập, quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương Đảng và Tỉnh ủy; văn bản mới tháng 8 phục vụ sinh hoạt chi bộ. Cung cấp thông tin cho các nhóm zalo “Tuyên giáo Hà Giang”, “Báo cáo viên cấp tỉnh”; “Ban Tuyên giáo cung cấp thông tin”; “Cán bộ tuyên giáo toàn tỉnh”. Duy trì, phát triển fanpage “Tuyên giáo Hà Giang”, trong tháng đăng tải 21 bài viết, có 4.707 lượt tương tác; hiện có 3.647 tài khoản theo dõi trang. Fanpage

¹³ **Văn bản mới:** Kết luận số 86-KL/TW, ngày 10/7/2024 của Ban Bí thư về phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong giai đoạn mới; Chỉ thị số 37-CT/TW, ngày 10/7/2024 của Ban Bí thư về đổi mới công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn; Chỉ thị số 38-CT/TW, ngày 30/7/2024 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng quốc gia đến năm 2030 và những năm tiếp theo; Quyết định số 698/QĐ-TTg ngày 19/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt điều chỉnh, bổ sung và hiệu chỉnh danh sách xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2025; Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật.; Quy định số 33-ĐA/TU, ngày 22/7/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về quản lý cán bộ tham gia Đề án số 21-ĐA/TU, ngày 28/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng và tạo nguồn cán bộ trẻ, cán bộ nữ, cán bộ người dân tộc thiểu số diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý tỉnh Hà Giang, giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030.

“Miền cực Bắc” đăng tải 155 bài viết, 112 comments, 1.900 lượt tương tác, 10.600 thành viên.

- *Công tác thi đua - khen thưởng*: Toàn ngành tuyên giáo tinh tích cực hưởng ứng tham gia đợt thi đua cao điểm Kỷ niệm 94 năm ngày truyền thống ngành tuyên giáo (01/8/1930-01/8/2024) gắn với thi đua xây dựng văn hóa trong các cơ quan tuyên giáo; tuyên truyền thực hiện hiệu quả Quy định 144-QĐ/TW ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới¹⁴. Đợt thi đua tạo tạo được khí thế thi đua sôi nổi trong toàn ngành tuyên giáo tỉnh Hà Giang, cổ vũ, động viên cán bộ, công chức toàn ngành tuyên giáo tỉnh vượt qua mọi khó khăn phấn đấu hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ công tác trong thời gian tới.

6. Công tác kiểm tra, giám sát

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy ban hành kế hoạch giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Quy định số 99-QĐ/TW, ngày 27/02/2023 của Ban Bí thư về cờ Đảng Cộng sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng và kế hoạch giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Quyết định số 2448-QĐ/BTGTW, ngày 26/5/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc ban hành chương trình bồi dưỡng chuyên đề lịch sử Đảng; Kế hoạch giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức đối với cán bộ, đảng viên giai đoạn 2021-2025 đối với Chi ủy Chi bộ Liên hiệp các hội khoa học kỹ thuật tỉnh và Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh.

Ban tuyên giáo cấp huyện và tương đương tiếp tục triển khai thực hiện công tác kiểm tra, giám sát gắn với nhiệm vụ cấp ủy giao¹⁵; nội dung kiểm tra, giám sát về tình

14. **Tuần 1**: Giải nhất: Văn phòng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 02 Nhi Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn Hà Giang; Phòng Khoa giáo - Văn hóa, văn nghệ, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; giải Ba: Ban Tuyên giáo Huyện ủy Bắc Mê, Ban Tuyên giáo Huyện ủy Vị Xuyên; Phòng Lý luận chính trị và Lịch sử Đảng, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

Tuần 2: Giải nhất: Văn phòng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Giải nhì: Phòng Khoa giáo - Văn hóa, văn nghệ, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Ban Tuyên giáo Huyện ủy Vị Xuyên. Giải ba: Ban Tuyên giáo Huyện ủy Bắc Mê; Ban Tuyên giáo - Chính sách luật pháp, Hội LHPN tỉnh; Phòng Lý luận chính trị và Lịch sử Đảng, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

Tuần 3: Giải Nhất Ban Tuyên giáo Huyện ủy Quản Bạ; Giải nhì: Ban Tuyên giáo Huyện ủy Bắc Mê, Ban Tuyên giáo Huyện ủy Hoàng Su Phì; Giải ba: Văn phòng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Phòng Tuyên truyền, Báo chí - Xuất bản, Ban Tuyên giáo Huyện ủy Vị Xuyên

Giải toàn đợt thi đua: 03 Giải nhất: Văn phòng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Hà Giang, Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn, Ban Tuyên giáo Huyện ủy Quản Bạ. 05 Giải Nhì: Phòng Khoa giáo - Văn hóa, văn nghệ, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Ban Tuyên giáo Huyện ủy Bắc Mê; Ban Tuyên giáo Huyện ủy Vị Xuyên Ban Tuyên huấn - Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh; Ban Tuyên giáo - Chính sách pháp luật, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, 04 Giải Ba: Phòng Lý luận chính trị và Lịch sử Đảng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Phòng Tuyên truyền - Báo chí - Xuất bản, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Ban Tuyên giáo Huyện ủy Đồng Văn; Ban Tuyên giáo Huyện ủy Hoàng Su Phì.

Về khen thưởng cá nhân: Đồng chí Hoàng Thị Quyên, Chánh Văn phòng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. Đồng chí Chu Thị Mai Yên, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy Quản Bạ. Đồng chí Thiều Văn Bốn, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy Vị Xuyên, Trưởng Ban Tuyên giáo Vị Xuyên. Đồng chí Đặng Lê Dung, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy Bắc Mê. Đồng chí Thảo Mạnh Cường, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Trưởng Ban tuyên giáo Tỉnh đoàn.

¹⁵Như huyện: Đồng Văn, Hoàng Su Phì, Quản Bạ, Bắc Mê,...

hình triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, công tác tuyên truyền, giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh, đấu tranh phản bác các quan điểm, sai trái thù địch, công tác tuyên giáo... Qua kiểm tra, giám sát đã kịp thời ghi nhận những kết quả nổi bật, một số mô hình sáng tạo, hiệu quả, những khó khăn, vướng mắc ở cơ sở; trao đổi, định hướng các nội dung trọng tâm trong thời gian tới nhằm góp phần tiếp tục nâng cao chất lượng công tác tuyên giáo ở cơ sở đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

III- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9 NĂM 2024

1. Tham mưu cho cấp ủy tỉnh (1) Kế hoạch triển khai, thực hiện Quy định 144-QĐ/TW, ngày 09/5/2024 về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới; (2) Kế hoạch sơ kết 3 năm thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU, ngày 12/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức cách mạng, lối sống đối với cán bộ, đảng viên giai đoạn 2021-2025 gắn với Hội nghị xây dựng, chỉnh đốn Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức; (3) Chương trình thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TW, ngày 10/7/2024 của Ban Bí thư về đổi mới công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn.

2. Tham mưu cho cấp ủy tỉnh tổ chức Chương trình tổng kết, trao giải Cuộc thi Chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng và Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 gắn với thực hiện các nội dung¹⁶ tuyên truyền kỷ niệm 55 thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2024) và 55 năm Ngày mất của Người (02/9/1969 - 02/9/2024).

3. Thực hiện tốt nhiệm vụ cơ quan Thường trực các Ban Chỉ đạo; tham mưu tổ chức Hội nghị tập huấn công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch năm 2024.

4. Tiếp tục theo dõi, chỉ đạo định hướng, tuyên truyền cán bộ, đảng viên và quần chúng Nhân dân tích cực hưởng ứng tham dự giải Báo chí về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) của Đảng bộ tỉnh lần thứ III/2024, Cuộc thi sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; 8 lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ và Nhân dân các dân tộc tỉnh Hà Giang*” giai đoạn II, 2022-2024; Giải báo chí toàn quốc phòng, chống tham nhũng, tiêu cực lần thứ năm, năm 2024 -2025...

5. Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của đội ngũ tuyên truyền viên nông cốt ở cơ sở trên địa bàn tỉnh theo Hướng dẫn số 26-HD/BTGTU, ngày 05/7/2024 của

¹⁶ Như: (1) Tổ chức Lễ dâng hương, dâng hoa tại tượng đài Bác Hồ (2) Các hoạt động tuyên truyền miệng, tổ chức đợt sinh hoạt chuyên đề tại các chi bộ để học tập nghiên cứu, quán triệt Di chúc của Bác .. gắn với xây dựng “chi bộ 4 tốt”, “đảng bộ cơ sở 4 tốt”...; (3) Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, cô đọng trực quan. (4) Các hoạt động tuyên truyền khác.

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; tăng cường theo dõi, nắm bắt tình hình tư tưởng và dư luận xã hội để định hướng tư tưởng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân, tham mưu cấp ủy kịp thời chỉ đạo xử lý khi có vấn đề phát sinh; đấu tranh, phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc, các thông tin xấu, độc trên Internet, mạng xã hội góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

6. Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát theo Kế hoạch: Giám sát lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Quy định số 99-QĐ/TW, ngày 27/02/2023 của Ban Bí thư về Cờ Đảng Cộng sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng; Quyết định số 2448-QĐ/BTGTW, ngày 26/5/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc ban hành Chương trình bồi dưỡng chuyên đề lịch sử Đảng; việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết 10-NQ/TW, ngày 12/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức cách mạng, lối sống đối với cán bộ, đảng viên, giai đoạn 2021- 2025 đối với Chi ủy Chi bộ Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh và Chi ủy Chi bộ Liên hiệp các hội khoa học kỹ thuật tỉnh.

7. Tham mưu tổ chức hội nghị sơ kết công tác tuyên giáo 9 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024.

8. Thực hiện tốt nhiệm vụ phối hợp theo Quyết định số 238-QĐ/TW, ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư về Quy chế phối hợp giữa Ban Tuyên giáo các cấp với cơ quan quản lý cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nội côm, Nhân dân quan tâm giai đoạn 2021-2025. Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh Xã hội tỉnh tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến về “tìm hiểu chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2021-2025”.

9. Tiếp tục đổi mới, sáng tạo thực hiện tốt các nhiệm vụ chuyên môn và nhiệm vụ phát sinh; tiếp tục đẩy mạnh chuyển đổi số trên các lĩnh vực công tác tuyên giáo; nâng cao chất lượng hoạt động Trang thông tin điện tử Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; trang fanpage “Tuyên giáo Hà Giang”.

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Hà Giang trân trọng báo cáo.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương (*báo cáo*),
- Thường trực Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Vụ Tổng hợp, Ban Tuyên giáo Trung ương (*báo cáo*),
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Lãnh đạo Ban,
- Ban tuyên giáo/tuyên huấn các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh,
- Các phòng chuyên môn thuộc Ban,
- Lưu Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**

Nguyễn Khánh Lâm